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Milí spoluobčania, 
dovoľte mi prihovoriť sa Vám v čase 

očakávania najkrajších sviatkov roka. 
Vianočné sviatky sú obdobím, na kto-
ré netrpezlivo čakáme, lebo ich čaro 

a  jedinečnosť nás napĺňajú pocitom 
šťastia, pokoja, harmónie a  spolupat-
ričnosti. Verím, že k sviatočnej poho-
de Vám prispeje aj toto číslo Teplické-
ho spravodajcu a každý z Vás si v ňom 
nájde niečo zaujímavé. Na úvod by 
som rád zosumarizoval výsledky čin-
nosti v obci za posledné obdobie.

1. Z  investičných akcií sa nám 
s  obecnou firmou podarilo dokončiť 
rekonštrukciu hasičskej zbrojnice, 
ktorá je v  stave kolaudačného kona-
nia. Jej zateplením, výmenou krytiny 
a  prístavbou garáže sme  z  pôvodnej 
budovy urobili dôstojný stánok pre 

(Pokračovanie na str. 2)
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(Dokončenie zo str. 1)

Komunitné centrumPROJEKTY

Jesenné mesiace sme 
v komunitnom centre vypl-
nili rôznymi aktivitami pre 
každého kto našu ponuku 

prijal. Hlavnú činnosť sme 
venovali deťom a  ich prí-
prave na školské vyučova-
nie či inú záujmovú činnosť. 

V  rámci tvorivých dielní 
sme s deťmi vyrábali šarka-
ny, darčeky pre starých ro-
dičov, vlastné sviečky alebo 
sme si piekli koláč či pizzu. 
Prípravu na školskú do-
chádzku pre deti realizuje-
me každý deň od 13:00 hod. 
a záujmové aktivity v stredy 
a štvrtky od 14:30 hod. v ko-
munitnom centre. Zároveň 
sme obnovili stretnutia ma-
mičiek (alebo aj oteckov) na 
rodičovskej dovolenke, kto-
ré sme tentokrát zamerali 
na socializáciu rodičov ale 
i detí a ich prípravu na škôl-
ku. Stretávame sa dvakrát do 
týždňa v utorok a štvrtok od 

10:00 hod. v  komunitnom 
centre. Jednou z  najväčších 
aktivít jesenných mesiacov 
v komunitnom centre je už 
tradične tvorba adventných 
kalendárov, ktoré si vyrá-
bajú deti za pomoci svojich 
starých rodičov ale aj rodi-
čov.

V  zimných mesiacoch 
pripravujeme hlavne tvo-
rivé aktivity pre deti ale aj 
dospelých, ktoré sú zverej-
nené na web stránke obce, 
fb stránke komunitného 
centra a  informačných ná-
stenkách v  obci. Na všetky 
aktivity Vás pozývame a te-
šíme sa na Vás.               n.š.

činnosť 
našich dobrovoľných hasičov. Plánu-
jeme postupne pokračovať aj s opra-
vou budovy v interiéri.

2. Obecné služby Spišská Teplica 
s.r.o. plynulo prešla na realizáciu Ko-
munitného centra. Na jeho výstavbu 
obec použije prostriedky z  eurofon-
dov, ktorých čerpanie nám v  plnej 
výške schválilo ministerstvo v  sep-
tembri.

3. Oprave výtlkov na miestnych 
komunikáciách venujeme každo-
ročne veľkú pozornosť. Aj v  mesiaci 
november sme zabezpečili za pomo-
ci externej firmy opravy na uliciach 
Budovateľská, Školská, Podhrádok 
a Lesná.

4. V novembri sa nám podarilo zre-
alizovať rigol na Lesnej ulici, ktorý 
prispeje k zabezpečeniu odtoku vody 

pri prívalových dažďoch.
5. Pre zvýšenie bezpeč-

nosti cestnej premávky 
nám pribudlo nové zá-
bradlie na Vodárenskej 
ulici.

6. Dokončili sme re-
konštrukciu kotolne kul-
túrneho domu a  v  rámci 
tohto objektu sme vyme-
nili pôvodný regulátor tla-
ku plynu a bol osadený aj 
nový plynomer.

7. Optická prenosová 
sieť v obci je pred úplným 

dokončením, preto každý z Vás, môže 
osloviť poskytovateľov telekomuni-
kačných služieb a  pripojiť sa na túto 
sieť. Ďakujeme za vašu trpezlivosť pri 
výkopových prácach a veríme, že nám 
bude slúžiť dlhé roky k našej spokoj-
nosti.

8. Na októbrovom zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva bola schválená 
Zmena a  doplnok č. 5 územného 
plánu obce. Textovú a výkresovú časť 
územného plánu a aj jeho zmien a do-
plnkov nájdete na obecnom webovom 
sídle obecspisskateplica.sk

9. Po spracovaní projektovej do-
kumentácie je v  štádiu vybavovania 
stavebného povolenia akcia Chodník 
na ulici Družstevnej. Jeho realizáciu 
plánujeme vybudovať taktiež z  euro-
fondov a preto sa obec zapojila do vý-

zvy na ich získanie. Súbežne riešime aj 
prístupovú cestu do lokality Prašnice, 
kde máme spracovanú projektovú do-
kumentáciu a obec sa snaží vysporia-
dať pozemky pod touto cestou.

10. Zmena organizačnej štruktú-
ry obecného úradu. Obec sa ostatné 
roky snaží získavať finančné pro-
striedky z eurofondov, čo sa jej aj darí. 
Posledne nám bol schválený nená-
vratný finančný príspevok na rekon-
štrukciu materskej školy vo výške 
481 730,50€. S tým súvisí väčší rozsah 
administratívnych prác súvisiacich 
s  realizáciou a  zúčtovaním projek-
tov. Preto bolo v  rámci organizačnej 
štruktúry vytvorené nové pracovné 
miesto na úseku rozvojových činnos-
tí. Pre zlepšenie poskytovania služieb 
obyvateľom obce a  zabezpečenie za-
stupiteľnosti miesta prvého kontak-
tu bolo vytvorené aj tu nové miesto 
s podporov Úradu práce. Ten pokryje 
náklady na mzdu a  odvody zamest-
nanca vo výške 95 %.

Drahí Tepličania, všetkým Vám 
prajem krásne prežitie Vianočných 
sviatkov a úspešný celý rok 2020.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

ČO JE NOVÉ 

V OBCI
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V  októbri 2019 bolo vládou Slo-
venskej republiky schválené pokračo-
vanie národných projektov Terénna 
sociálna práca a  Komunitné služby. 
Projekty zastrešuje Ministerstvo vnút-
ra SR.

I. fáza národných projektov bola 
ukončená 31. 10. 2019.

II. fáza národného projektu Ko-
munitné služby pokračuje bez pre-
stávky na ďalších 24 mesiacov, do 
31.  10.  2021. Financovanie zabezpe-
čuje Ministerstvo vnútra SR. Celko-
vá výška financovania predstavuje 
21 350 000,00 €. V  rámci projektu 
Komunitné služby je zriadené Komu-
nitné centrum, v  ktorom sa posky-

tuje sociálne poradenstvo. Činnosť 
Komunitného centra je zameraná na 
aktivity pre všetkých v obci. Hlavným 
cieľom činnosti je zmysluplné vyplne-
nie voľného času. Na pozícií garant-
ky ostáva Mgr. Nikola Šprochová, na 
pozícií odbornej pracovníčky je Mgr. 
Anna Slebodníková, pozícia asistent 
odborného pracovníka bude obsade-
ná v januári 2020.

Národný projekt Terénna sociálna 
práca prešiel taktiež plynulo do svo-
jej II. fázy s trvaním do 31. 10. 2022. 
Financovanie je zabezpečené Minis-
terstvom vnútra SR v  celkovej výške 
28 999 930,08 €. Práca terénnych 
pracovníčok spočíva v  poskytovaní 

pomoci v  oblastiach zamestnanosti, 
bývania, zdravia, sociálno  – patolo-
gických javov, financií, vzdelávania 
a  sociálneho zabezpečenia. Cieľom 
terénnej sociálnej práce je pomáhať 
ľuďom, ktorí si sami nevedia pomôcť. 
Pracovníčky terénnej sociálne práce 
nájdete na Obecnom úrade v Spišskej 
Teplici, počas úradných hodín v kan-
celárií číslo 5. Na pozíciách Terénnej 
sociálne práce nenastali žiadne zme-
ny. Pozíciu terénnej sociálne pracov-
níčky zastáva Mgr. Antónia Figlerová 
a na pozíciách terénnych pracovníčok 
sú Adriana Rácová a Kristína Gažio-
vá.

    a.f.

Národný projekt Terénna sociálna práca
a Komunitné služby

PROJEKTY

Najvýznamnej-
šou aktivitou v mesiaci október 
je už tradične Medzinárodný 
deň školských knižníc. Tento 
rok bol venovaný 145. výročiu 
narodenia Jozefa Gregora Ta-
jovského pod názvom „Inšpi-
rujúci žiaci, tvorivá myseľ.“ 
V  rámci aktivít s  tvorivými 
žiakmi Zuzkou  D. Jurčovou, 
Gabikou Želonkovou, Radkou 
Červeňovou, Julkou Slušnou, 
Biankou Ďurišovou a Jakubom 
Šeligom sa oboznámili s  pred-
nesom poézie a  prózy, che-
mickými hokusmi  – pokusmi, 
s  hasičským športom, hrou 
na cimbale či s učením sa a prekoná-
vaním každodenných prekážok. Vo 
vstupnej chodbe vznikla nástenka so 
žiakmi, ktorí sú pre nás inšpiráciou. 
Na chodbe pred školskou knižnicou 
sme otvorili školskú čitáreň s darova-
nými publikáciami pod názvom „Raj 
kníh.“ Do 15. ročníka MDŠK sa za-
pojilo 187 školských knižníc, 34 793 
účastníkov a náš projekt bol ohodno-
tený 34. miestom.

Šiestaci sa zúčastnili besedy so slo-
venskou spisovateľkou Lenou Rie-
čanskou a  akademickým maliarom, 
grafikom a  ilustrátorom Martinom 

Kellenbergerom v Podtatranskej kniž-
nici. Slovenské múzeum ochrany prí-
rody a  jaskyniarstva v  Lipt. Mikuláši 
pri príležitosti Svetového dňa zvierat 
navštívili piataci.

Tretiaci absolvovali základný pla-
vecký výcvik v  mestskej plavárni vo 
Svite. Družstvo dievčat v  stolnom 
tenise postúpilo až do okresného 
kola, v  ktorom obsadili 2. miesto za 
víťazkami zo ZŠ s MŠ Dostojevského 
Poprad. Žiaci prvého stupňa sa pre-
svedčili, že beh a chôdza sú najpriro-
dzenejšie činnosti ľudí „behom zdra-
via“ na Príkre.

V  jesennom zbere papiera sme 

nazbierali 5 744 kg starého papiera / 
priemer na žiaka 33 kg. V súťaži tried-
nych kolektívov vedie 3.A  47 kg na 
žiaka pred 8.A 46 kg na žiaka a 5.A 45 
kg na žiaka. Ďakujeme a tešíme sa na 
jarný zber !

V novembri zmiešané družstvo žia-
kov a žiačok tretieho a štvrtého roční-
ka postúpilo do krajského kola vo vy-
bíjanej najmladších žiakov v Prešove. 
Zmerali si sily s rovesníkmi z Prešo-
va, Vranova nad Topľou, Levoče, Hu-
menného a  Lipian. Po tesnej prehre 
s Prešovom v predĺžení získali pekné 
4. miesto. GRATULUJEME!

ZO ŽIVOTA

ZÁKLADNEJ ŠKOLY

(Pokračovanie na str. 4)
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ZO ŽIVOTA

ZÁKLADNEJ ŠKOLY

(Dokončenie zo str. 3)
KOMPARO – cvičné testovanie pre ôs-

makov a deviatakov je skúška, v ktorej sa 
dozvedia, ktoré typy úloh im robia prob-
lémy, ktoré učivo je potrebné si zopako-
vať a porovnajú sa s rovesníkmi z celého 
Slovenska. Každý účastník dostane pod-
robnú informáciu o  svojich výsledkoch 
koncom roka 2019.

Piataci sa zúčastnili Testovania 5  – 
2019. Organizáciu testovania žiakov 5. 
ročníka upravuje zákon č. 245/2008 Z. z. 
o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a vyhláška MŠ SR č. 320/2008 Z. z. o zá-
kladnej škole v znení neskorších predpi-
sov. Cieľom je získať informácie o výkone 
žiakov pri vstupe na 2. stupeň ZŠ zo slo-
venského jazyka a matematiky. Výsledky 
testovania sa dozvedia žiaci taktiež kon-
com roka 2019.

Do informatickej súťaže iBobor sa za-
pojilo 58 žiakov našej školy v štyroch ka-
tegóriách. Úlohy v  každej kategórii boli 
náročné, no napriek tomu skoro polovica 
našich žiakov bola úspešná a dvaja riešite-
lia získali 100% - Filip Polčin z II.A a Ján 
Štefaňák z III.A. Náboj Junior je medzi-
národná matematicko – fyzikálna súťaž 
pre štvorčlenné tímy deviatakov a  ôs-
makov. Družstvo deviatakov obsadilo 
v  konkurencii 25 prihlásených druž-
stiev pekné 8. miesto a zmiešané druž-
stvo ôsmakov a deviatakov 14. miesto. 
Deviatačka T. Kupčová získala 3. miesto 
v streľbe zo vzduchovej pušky, ktorá sa 
konala v našej ZŠ a družstvo starších žia-
kov si vystrieľalo taktiež 3. miesto.

ZAHLASUJETE?
Sme škola, v ktorej sa hýbeme, a to nie 

len behaním po chodbách, ale aj v mno-

hých športových odvetviach…. Tak 
sme sa opäť prihlásili do súťaže „Môže 
byť“…

Pozrite si naše video a  ak súhlasíte 
ZAHLASUJTE :-) https://www.moze-
byt.sk/all-star-school/videa-hlasova-
nie/zakladna-skola-s-materskou-sko-
lou-spisska-teplica/#article

Hlasovanie bolo spustené od 
01. 12. 2019 do 28. 02. 2020, je bezplatné 
a neobmedzené.

ĎAKUJEME!
Naša škola sa zapojila do zberu zub-

ných kefiek. Stará kefka nepatrí do koša. 
Urobte s  nami Slovensko zelenšou kra-
jinou. Za každých 200 vyzbieraných 
kefiek získame kôš na triedenie od-
padu do tried. Zberné nádoby na kefky 
sú umiestnené v zbernej miestnosti v ZŠ 
a vo vestibule MŠ.

Začiatkom decembra si ôsmaci a de-
viataci v rámci vyučovania dejepisu boli 
pozrieť Oswienčim – symbol utrpenia 
a vrážd počas druhej svetovej vojny 
v najväčšom koncentračnom tábore na 
svete našlo počas vojny smrť mnoho 
nevinných ľudí. Aj preto si ceňme život 
v mieri bez vojen a utrpenia!

Zvoní, zvoní zvonček malý, 
Vianoce sú pred dverami, 
rozvoniava celý dom, vianočný je plný 
stôl.

Ani sme sa nenazdali a už nám na 
dvere klopú Vianoce. Predvianočný 
čas sme si skrášlili vystúpeniami žia-
kov materskej i základnej školy v sále 
kultúrneho domu. Vianočné prázd-
niny začínajú 21. 12. 2019. Na vyučo-
vaní sa stretneme 8. 1. 2020  v stredu.

ŠŤASTNÉ A VESELÉ!

Všetky informácie o akciách a dianí 
našej školy nájdete na webovom sídle:
www.zs-spisska-teplica.edupage.org 
    j.j.
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EKOLOGICKÉ

OKIENKO
Jednou z  naj-

vyšších položiek 
obecného rozpočtu každoročne tvorí 
nakladanie s odpadom. Samozrejme, 
obec sa len tak neprizerá a  snaží sa 
zvýšenou dostupnosťou separovania 
odpadu pre svojich občanov znížiť 
tieto náklady. Všetci môžeme triediť 
vrecovým systémom plasty, sklo, pa-
pier, obec zaviedla zber ojazdených 
pneumatík 2 krát ročne, biologický 
odpad zo záhrad ako tráva, lístie, 
odrezky zeleniny a  ovocia môžeme 
ukladať do domácich kompostérov, 
ktoré bezodplatne zabezpečila obec 
z eurofondov, máme zriadené obec-
né kompostovisko, zabezpečujeme 
zber elektroodpadu, šatstva a taktiež 
sme svojimi zamestnancami zabez-
pečili zber nábytku priamo z  pred 
vašich domov. Napriek tomu mala 
v roku 2018 obec podiel vyseparova-
nosti odpadu na úrovni 31,5 %.

Čo to v praxi znamená? Len za 31,5 
% vytriedeného odpadu obec neplatí 
zo svojich zdrojov peniaze za odvoz 
odpadu, nakoľko tento zber je finan-
covaný Organizáciou zodpovednosti 
výrobcov. Za zvyšných 68,5 % ko-
munálneho a  zmiešaného odpadu, 
ktorý končí na skládke, obec platí 
nemalé prostriedky. Tu sú znázorne-
né náklady na zber a  zneškodnenie 
odpadu za ostatné roky.

2014 – 43 679,66€
2015 – 47 591,53€
2016 – 60 201,73€

2017 – 60 419,99€
2018 – 53 593,07€
10/2019 – 32 648,16€
Sami vidíte, že z  peňazí nás všet-

kých išlo za posledných 6 rokov na 
nakladanie s odpadmi cca 300 000 €. 
Najväčší nárast nákladov sme zazna-
menali v rokoch, keď u nás fungoval 
týždenný zber komunálneho odpa-
du. Preto sme sa vrátili k dvojtýždňo-
vej frekvencii zberu. V roku 2019 sa 
už prejavujú priaznivé vplyvy toho, 
že môžeme ukladať bioodpad do 
domácich kompostérov a  na obec-
né kompostovisko. Napriek tomu 
sa stále vyvezie zo Spišskej Teplice 
ročne cca 500 ton nevytriedeného 
odpadu na skládku. A za tento od-
pad obec zaplatí obrovské množstvo 
peňazí, ktoré mohla investovať úplne 

inde. Napríklad rozpočet na vybu-
dovanie cyklochodníka v  smere do 
Popradu je 350 000 €.

A ako naznačil názov článku, sku-
točne akoby sme vyhadzovali penia-
ze na smetisko. Lebo za každú tonu 
odpadu zaplatíme viac ako 100 €. 
Za vytriedený odpad platí obec 0 
€. A  pritom stačí tak málo. Obeto-
vať kúsok času a námahy a vytriediť 
vlastný odpad. Ale musíme to robiť 
všetci a dôkladne!

Čo tým získame?
Nielenže ušetríme obecné peniaze, 

ale urobíme niečo aj pre naše pros-
tredie, v ktorom žijeme a zanecháme 
ho obývateľné aj pre budúce generá-
cie. Myslím, že to stojí za to.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Nevyhadzujme peniaze na smetisko!

Citlivou a  dnes veľmi diskutova-
nou témou aj v celoštátnych médiách 
je zvyšovanie miestneho poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady. O  nakladaní s  odpadmi po-
jednáva samostatný zákon č. 79/2015 
Z. z. Od roku 2015 bolo v  národnej 
rade schválených 17 zmien tohto zá-
kona. Samozrejme, že aj týmito legis-
latívnymi zmenami sa menili náklady 
spojené s odpadovým hospodárstvom 
obcí. A sami určite tušíte, že štát tieto 
náklady neznižuje, práve naopak, do 
ďalších rokov nás čaká výrazné zvy-
šovanie cien za skládkovanie. A ruka 

v  ruke prenášajú zvýšené náklady na 
mzdy a prevádzku aj zberové spoloč-
nosti. Pre lepšie pochopenie by som 
vám rád vysvetlil, z  čoho sa skladá 
celková cena, ktorú platí obec za jed-
nu tonu komunálneho odpadu (KO). 
Samostatné poplatky uhrádzame za 
veľkoobjemové kontajnery, kde podľa 
naplnenosti platíme od 120 do 200 € 
za kus. Ďalším nákladom je poplatok 
za manipuláciu a  odvoz zbernej ná-
doby, u nás to bola v roku 2019 suma 
0,96 € za 110 litrovú nádobu, ktorú 
máme takmer všetci pred domami 
(v  celej obci cca 650 ks). Rovnakú 

sumu 0,96 € zaplatíme za každé vrece 
naplnené s  komunálnym odpadom. 
Ak má niekto zbernú nádobu a  pri 
nej vyložených napríklad 5 vriec, tak 
obec za zber pred jedným takýmto 
domom zaplatí takmer 6 €. Za 1100 
litrové nádoby platíme 3,6 €/ks, spolu 
ich máme v obci 13 ks. Zneškodnenie 
KO na skládku, to znamená poplatok 
správcovi skládky za uloženie KO sme 
mali v roku 2019 vo výške 29,40 € za 
tonu. V  roku 2020 je tento poplatok 
navrhnutý vo výške 37,80 €/t, čo je 
nárast o  8,40 €/t. Poplatok za ulože-
nie na skládku 

ODPADOVÝ HOSPODÁR
Koľko budeme platiť za odpad

(Pokračovanie na str. 6)
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1. Kedy vo Vás dozre-
lo rozhodnutie byť kňazom a ako sa 

k tomu postavili Vaši rodičia?
Duchovný otec: Kňazom som chcel 

byť od mala. Rodičia to akceptovali. 
Mama mi po dlhých rokoch kňazstva 
povedala, že ma zasvätila Bohu pre 
tento stav už vtedy, keď ma nosila vo 
svojom živote. Zvlášť silné volanie som 
pocítil, keď som ako miništrant chodil 
pomáhať nášmu duchovnému otcovi 
na faru. Raz som zaklopal a na jeho do-
volenie som vošiel do izby. On sedel za 
stolom a písal v tichu homíliu (kázeň). 
Vtedy som si povedal: „To by mi bolo!“ 
A tak som túto túžbu držal v srdci. Pre-
to som sa nesnažil hľadať dievčatá, aby 
som ich nesklamal, ak sa stanem kňa-
zom. Pamätám si ale na tú rozhodnú 
otázku, keď som zavrel dvere na ma-
turitnej miestnosti, kde som práve do-
končil maturitnú odpoveď. A vtedy som 
si povedal: „Tak a teraz sa rozhodni, čo 
chceš!“ Mal som totiž záľubu v cudzích 
jazykoch, bol to dar po otcovi. A vtedy 
som sa nanovo rozhodoval i  rozhodol 
pre kňazstvo.

A neoľutoval som.

2. Kde ste vyštudovali a  ktorý pán 
biskup Vás vysvätil, keďže vieme, že 
v  čase socializmu to bolo pre kňazov 
veľmi zložité?

Duchovný otec: Treba tak jasne po-
vedať, že štúdium pre kňazstvo nestačí. 
Je to jedna dôležitá časť, ale je aj druhá. 
A  tou je formácia - duchovná výchova 
seminaristu v kňazskom seminári. Totiž 
nadobúdanie štýlu kňazského života. 
Lebo sa stávalo, že niektorí bohoslovci 
robili skúšky na jednotku, no ich chova-
nie nebolo v duchu budúceho kňaza. Ja 
som nemal také šťastie byť v  seminári. 
Mama ma totiž od mala viedla k počú-
vaniu Vatikánskeho rozhlasu. A raz tam 
bola aj rozhlasová súťaž. Matka mi pove-
dala: „ Napíš odpovede na otázky a po-
šli to do Vatikánu.“  Tak som aj urobil. 
Po čase mi prišiel balík s náboženskými 
knihami z  tohto rádia. Toto si určite 
v čase totality všimli vtedajší dozorcovia 
a zapísali si moje meno. Oni totiž neboli 
radi kontaktom so Svätou Stolicou. Za 
to dávali aj väzenie. Prihlásil som sa do 
Kňazského seminára, vtedy ešte v Brati-
slave, ale bolo to zamietnuté. Cítil som, 
že to nepôjde ani na druhý či tretí raz. 
Jeden duchovný otec, ktorý býval na dô-
chodku v našej obci, ma povzbudzoval: 

"Keď chceš byť kňazom, budeš". Išiel som 
do práce a  po pol roku na dvojročnú 
vojenskú službu. Prežil som ju v západ-
ných Čechách pri Mariánskych Láz-
ňach. Po návrate sa naskytla možnosť 
pripravovať sa tajne na kňazstvo. Tajne 
sme študovali, chodili na prednášky po 
Slovensku na Škode 1000 i na skúšky. Aj 
na formačné stretnutia v  jeden víkend 
v mesiaci. A potom prišiel ten očakáva-
ný deň - 13. november 1982, kedy som 
bol tajne vysvätený za diakona a  hneď 
na to aj za kňaza. Bolo to v jednom byte 

(Pokračovanie na str. 7)

Koľko budeme platiť za odpad

odvádzaný do envirofondu bol pre 
našu obec v roku 2019 vo výške 8 € za 
tonu. Tento poplatok sa v  roku 2020 
zvýši na 13€ za tonu a v roku 2021 na 
22 € za tonu. Takže za dva roky stúpne 
o 14 € za tonu. Pri asi 500 tonách ko-
munálneho odpadu, ktorý každoroč-
ne vyvážame z našej obce, len náklady 
za zneškodnenie a  uloženie stúpnu 
o 22,40 € za tonu, čo je pri celkovom 
množstve 11 200 €. Celkové náklady 
na nakladanie s  odpadmi si môžete 
pozrieť v rubrike Ekologické okienko. 
O toľko sa zvýšia náklady, ak nebude-
me lepšie triediť náš vlastný odpad. 
Do cenotvorby nám vstupuje aj to, že 
v  roku 2019 nám končí zmluva s fir-
mou Brantner a až po ukončení verej-
ného obstarávania, budeme poznať re-
álne náklady do ďalších rokov. Z tohto 
istého dôvodu budeme vedieť termí-
ny separovaného zberu až začiatkom 
roka 2020.

Ako vidíte, obec musí na tieto 
zmeny reagovať. Určite nie je naším 
úmyslom zvyšovať poplatky každo-
ročne, ale k navýšeniu nedošlo už od 
roku 2012, keď bol poplatok 12 €. Od 
roku 2013 je poplatok 13 € za osobu 
za celý rok. Pre porovnanie si môže-
me uviesť aktuálne poplatky v  iných 
obciach: Batizovce 18 €, Gerlachov 
17,88 €, Hôrka 20 €, Kravany 20 €, 
Mengusovce 15,98 €, Mlynica 21,90 
€, Veľký Slavkov 14 €, Spišské Bys-
tré 15 €, návrh pre rok 2020 je 25 €, 
Svit 23,40 €, Štôla 21,50 €, Švábovce 
29,64 €, Poprad 29,64 €, Hozelec 18 
€, Gánovce 20 €. Ako vidíte, aj v os-
tatných obciach museli reagovať na 
zmeny a  zvýšili poplatky, alebo nad 
zvýšením uvažujú. K  tomuto kroku 
sme pristúpili aj v  našej obci a  od 
01. 01. 2020 bude poplatok vo výške 
18 € za osobu za celý rok. Ako dobre 
všetci viete, sám som sa zasadil o to, 

aby dôchodcovia neplatili poplatok 
za odpad, ale museli sme pristúpiť 
k  tomu, že poplatok pre starobných 
a invalidných dôchodcov bude 8 € za 
osobu za celý rok. Taktiež sme museli 
zreálniť náklady súvisiace s tvorením 
odpadov podnikateľov v našej obci.

Mrzí nás, že zvýšenie poplatku sa 
dotkne aj tých z nás, ktorí pristupujú 
k triedeniu odpadu zodpovedne. Túto 
nespravodlivosť chceme do budúcna 
riešiť zavedením váženia jednotlivých 
zberných nádob a  tí, ktorí poctivo 
odpad triedia, budú mať podstatne 
nižšie poplatky ako tí, ktorí netriedia 
vôbec. Lebo náklady obce na vyse-
parované zložky odpadu ako sú sklo, 
papier a plasty sú 0,00 € za rok!

Na záver roka si veľa z  nás dáva 
predsavzatia do toho nového. Keby 
sme si dali jedno spoločné pre budúci 
rok? „Budem lepšie triediť odpad „

Ing. Radoslav Šeliga - starosta obce

ODPADOVÝ HOSPODÁR

Rozhovor s duchovným otcom Alojzom ChmeláromROZHOVOR

(Dokončenie zo str. 5)
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Rozhovor s duchovným otcom Alojzom ChmeláromROZHOVOR

v Bratislave-Petržalke. Vysviacku vyko-
nal tajný otec biskup Ján Chryzostom 
Korec, neskorší nitriansky biskup a kar-
dinál. Na vysviacke nebol v izbe nik. Ani 
som nedostal nijaké potvrdenie, lebo by 
mi ho niekto mohol nájsť a  čakalo by 
ma väzenie. I  všetkých tých, ktorí boli 
v tomto zainteresovaní. O mojom kňaz-
stve nevedel osem rokov ani nikto z ro-
diny. Otec aj zomrel po troch rokoch od 
kňazskej vysviacky, a  nevedel, že som 
kňaz. Išlo o  vážnu vec. Po vysviacke 
som ďalej pracoval. Nebolo to ľahké 
študovať, chodiť na formačné stretnu-
tia, pracovať (išlo o  manuálnu prácu 
v prašnom prostredí), variť si i prať. Ale 
človek s pomocou Božou všetko znesie, 
keď ide za svojím cieľom. Čakal som 
teda na Boží zázrak uvoľnenia pomerov, 
aby som mohol slúžiť verejne. Dovtedy 
som býval na jednej fare, chodil do prá-
ce a  pomáhal vo farnosti v  hmotných 
veciach i v stretnutiach s miništrantami. 
Prišiel l7. november 1989 a mohol som 
nastúpiť do pastorácie. Bola z toho veľká 
radosť v rodine i v dedine, kde nemali 50 
rokov novokňaza.

3. Boli ste členom podzemnej kato-
líckej Cirkvi na Slovensku. V čom spo-
čívala jej činnosť a kde sa stretávali jej 
členovia?

Duchovný otec: Činnosť podzem-
nej Cirkvi bola rôznorodá. Ale prečo 
vlastne vznikla? Kvôli starosti o  osud 
duší v  totalite. Vtedajší režim bol, žiaľ, 
nastavený tak, aby sa vyznával ateizmus, 
to znamenalo napríklad, že niet duše, že 
človek je len hmota. Preto mu netreba 
duchovnú pomoc, ktorá prichádzala 
cez Cirkev. Preto boli zrušené všetky 
diecézne kňazské semináre a  utvorený 
jediný v  Bratislave s  takzvaným nume-
rus clausus, t. j. s uzatvoreným počtom 
novoprijatých bohoslovcov. Ale ten 
bol nižší ako počet zomrelých kňazov 
v  tom roku. A  tak režim počítal, že sa 
príde niekedy k  bodu, kde už kňazov 
nebude. Proti tomu sa stavala práve 
tajná podzemná Cirkev. Sám tajný otec 
biskup Korec vysvätil nás novokňazov 
okolo 120. A svätili aj iní biskupi. Režim 
nechcel vysvätiť nových biskupov a  tak 
prišiel rok, niekedy po roku 1970, keď 
po smrti Róberta Pobožného, rožňav-
ského otca biskupa, už nebolo živého 
biskupa a našich novokňazov svätil čes-
kobudějovický otec biskup Josef Hlo-

uch. Ešte ťažšie to mali gréckokatolícki 
novokňazi, ktorých niekoľko rokov svä-
tili balkánski otcovia biskupi. Podzemná 
Cirkev sa starala o pastoráciu mládeže, 
lebo vtedajší režim to kňazom v pasto-
rácii zakazoval. Keď sa napr. o nás mla-
dých miništrantov začal starať náš pán 
kostolník Michal, dostal za to trest rok 
väzenia s podmienkou na dva roky. Naši 
známi kňazi, ktorí sa venovali mládeži 
a  manželom, boli zbavení štátneho sú-
hlasu k službe na viac ako 10 rokov len 
preto, lebo si plnili kňazské povolanie. 
Ale oni sa nezľakli, ďalej sa tajne popri 
zamestnaní venovali osobnými rozho-
vormi s mladými, robili nám duchovné 
cvičenia a viedli naše mládežnícke a ro-
dinné spoločenstvá. Vieme, že riskovali. 
Veď napr. v  r. 1986 bol brutálne zabitý 
na fare v  Borovciach duchovný otec 
Štefan Polák. Zabití boli viacerí kňazi. 
Kňazi boli súdení. Ale starosť o  duše 
bola hlavným dôvodom starosti o  ľudí 
napriek veľkému riziku straty slobody 
i  života. Členovia tajnej Cirkvi sa stre-
távali po domoch, bytoch. Aj my ako 
spoločenstvo mladých sme sa stretávali 
v Tvrdošíne na sídlisku v  jednom byte. 
Duchovné cvičenia sa robili na chatách 
v horách, ale aj v bytoch. My ako mladí 
tajní bohoslovci sme chodili za našimi 
kňazmi, ak boli v pastorácii, na ich fary. 
Spomínam si, ako raz na jednu faru, 
kde sme mali študijné stretnutie, prišiel 
miestny člen ŠTB a  chcel silou-mocou 
vedieť od duchovného otca, koho to má 
na fare. Duchovnému otcovi sa predsa 
len podarilo “vymanévrovať” ho vonku 
z  fary. My sme sa zatiaľ ukryli v  jeho 
izbe. Veľmi nám pomáhali naše slobod-
né sestry, ako napr. i naša s. Mária, ktoré 
toho prežili ešte viac a napr. po pracov-
nej dobe po nociach písali náboženské 
texty a  nám napr. teologické skriptá, 
lebo literatúry nebolo. A  boli pre nás 
duchovnými matkami.

4. Oslávili sme 30. výročie Nežnej 
revolúcie, ktorá priniesla pre veriacich 
vytúženú náboženskú slobodu. Ako by 
ste zhodnotili toto obdobie?

    Duchovný otec: Toto obdobie hod-
notím kladne. Pri všetkých negatívach, 
ktoré poznáme, šlo o  veľký krok do-
predu. Ľudia mohli slobodne vyznávať 
a  praktizovať svoju vieru. Dostali sme 
sa ku krásnym duchovným materiálom. 
Mohli sme ísť za hranice, kde sme videli 
veľa povzbudivého a poučného. Aj naše 

deti, ak boli nadané, a boli veriace, do-
stali sa na školy. V parlamente mohli byť 
ľudia, ktorí bránili Božie zásady. Dostali 
sme pastierov - biskupov v dostatočnom 
počte. Aj kňazov. Neviem si predstaviť, 
ako to zvládalo šesť kňazov pri spoveda-
ní cez sviatky v  Poprade, keď teraz má 
čo robiť dvadsaťpäť kňazov. Viac ako 
šesť ich totiž nepovolil štátny cirkevný 
tajomník. Je škoda, ak sa plače nad tým, 
ako bolo kedysi dobre. Ak sa myslí pod 
dobrom skromnosť v  bývaní a  jedení, 
súhlasím. Zažil som to. Mäso jedenkrát 
za týždeň. Jednoduché oblečenie, ktoré 
sa nevyhadzovalo, ale nové sa kúpilo len 
vtedy, keď sa to pôvodné zodralo. Býva-
lo sa jednoduchšie. Napr. miesto seda-
čiek a  fotelov sme mali drevenú kana-
pu, ktorá navyše slúžila i ako odkladací 
priestor. Vieme, ako to bolo s  ovocím, 
ktorého bolo trochu aj to len pred sviat-
kami. V čom vidím teraz problém je isté

lákanie zarobiť viac peňazí, aj za cenu 
narušenia rodín, ktoré môže vzniknúť 
pri dlhotrvajúcejšom oddelení manže-
lov. A potom slabá starosť štátu o zabez-
pečenie manželstiev a  rodín lacnejšími 
bytmi, domami, lacnejšími potravinami 
a  energiami. Toto bolo treba uskutoč-
niť. Vďaka, že mnohí hrdinskí manželia 
a  mladí napriek tomu zostali tu. Tých, 
čo odišli, vôbec neodsudzujem, mnohí 
šli zarobiť na dlh, ktorý mali. No bolo by 
dobré, keby boli vonku len na nutný čas. 
Je smutné a  trápi ma to, že Slovensko 
prichádza o ľudí. Na druhej strane, keď 
sa na to pozriem očami viery, tak verím, 
že ich svedectvo viery Pán použije tam, 
kde budú žiť. A učíme sa žiť našu osob-
nú i spoločenskú slobodu. Je to dar. Od 
Boha. Ale to znamená myslieť, rozprávať 
i  konať v  “mantineloch” Božej pravdy, 
ktorá je tá najlepšia a ktorú nám z Jeho 
poverenia ohlasuje Cirkev. A tu nastanú 
strety. Možno aj utrpenie Cirkvi. Ale 
inak to nejde. Za budúcnosť národa sa 
platí. Lebo treba obrániť Božiu pravdu 
o rodine, manželstve, o úcte ku každému 
človeku, zvlášť starému či tomu, ktorý je 
inej rasy. O jasnej obrane nenarodených 
detí. My ale vždy veríme a  potešujeme 
sa, že ak budeme trpieť i  umierať pre 
tieto zásady, Pán Boh nás raz po smrti 
vzkriesi a odmení našu službu pravde.

Poďakovanie patrí nášmu duchov-
nému otcovi, ktorý si našiel čas a zod-
povedal na otázky, ktorých odpovede 
určite každého z nás zaujali.           g.o.
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PRÍBEHY

Milí priatelia, bratia a sestry, milí naši mladí,
„v dnešný deň sa radujme a veselo spievajme“. Tak spievame 

v jednej z našich krásnych piesní Jednotného katolíckeho spev-
níka, ktorý odborníci považujú v Európe za unikát, lebo niekto-
ré i vačšie národy takýto skvost nemajú. Z čoho sa radujeme? 
Z príchodu Boha k nám. Ku každému jednému z nás.

Táto radosť nás čochvíľa čaká. Predtým ale prežívame advent. 
Je to pekné latinské slovo adventus. Značí príchod. Skladá sa 
z dvoch radostných slov. Z predložky ad, po slovensky ku a slo-
vesa venire - prichádzať. Teda prichádzať k nám. A to je jedineč-
nosť kresťanského náboženstva, že nie my dobýjame nebo, aby 
sa nám zjavil Boh, ale On prichádza láskyplne k nám.

Človek sa potom už ozaj necíti opustený. V advente si dokon-
ca pripomíname tri adventy, tri príchody. Prvý v Betleheme. Pri 
Ježišovom narodení. Druhý na konci sveta, ten slávnostný. Ale 
je ešte jeden Ježišov príchod, nenápadný, no veľmi dôležitý. Ide 
v ňom dokonca o viac príchodov Pána k nám, do nášho srdca. 
Cez modlitbu, Božie slovo, Božie Telo, ale aj inými spôsobmi. 
Medzi ne rátame aj stretnutie s každým človekom, v ktorom je 
náš Pán. On chce prichádzať k ľuďom cez nás.

Kňaza voláme alter Christus, druhý Kristus. Ale v  istom 
zmysle je ním každý z nás. Totiž v krste sme sa stali jeho bratmi 
a sestrami. Súrodencami. Preto radi sa ním bratsky kontaktuje-
me, ale máme aj spoločný bratský cieľ: pomáhať iným k spáse.

Tak ako si deti tvoria obraz nebeského Otca podľa príkladu 
toho ich otca, tak si tí iní robia podľa nás, kresťanov, teda kris-
tovcov, obraz o Ježišovi Kristovi. To nás vyrušuje. Učí nás to byť 
bedlivými na každé stretnutie s ľuďmi. Bedlivými, pozornými, 
ochotnými a citlivými v prístupe k nim.

A potom je tu druhá úloha: Čo tým ľuďom dať? Na prvom 
mieste lásku. Niekedy aj dlhotrvajúcu. Ale potom aj slovo. 
Zvlášť po ich otázke: Prečo ty tak žiješ? Prečo tak konáš? Prečo 
si taký dobrý ku mne? Vtedy nezaváhať, ako hovorí sv. Peter, 
ale vyznať, že som sa to naučil od Pána Ježiša cez Jeho Cirkev. 
Ona nás to naučila cez rodičov, cez kňazov v škole a kostole, cez 
Jeho slovo, ktoré je veľmi zrozumiteľné a hlboko zasahujúce, ale 
aj vyžadujúce. Na prvom mieste lásku ako službu a odpustenie. 
Všetkým vinníkom. Všetkým.

Vianoce skutočne pre niekoho začali až vtedy, keď stretli v ta-
kýchto spôsoboch Pána Ježiša. Dovtedy to boli len hostiny alebo 
radosť z hračiek. Či radosť z pár dní pracovného pokoja.

Ježiš chce, aby každý zažil pravé sviatky, pravé Vianoce, pre-
svätú noc, tú chvíľu, tú, keď náš blížny spozná cez nás ten krajší 
život, dokonca s nádejou na večný.

Prajem Vám požehnané očakávanie i dočkanie príchodu náš-
ho Pána. Ale aj jeho obetavé, ochotné rozdávanie sa cez naše 
ruky, nohy, oči, uši a jazyk.

„Nato som sa narodil,“ hovorí Pán Ježiš Pilátovi, „aby som 
vydal svedectvo pravde“. A inde: „Pravda vás oslobodí“. Od stra-
chu a beznádeje.

Príď, Pane Ježišu, chcem Ti pomáhať pri roznášaní Tvojej 
pravdy, a tým aj života. Tvojho života do našich životov.

Žehnám a prajem požehnané sviatky i celý Nový rok 2020 pre 
všetkých v našej obci. A prosím o modlitby za náš kňazský život 
i našu kňazskú službu.

   Duchovný otec Alojz Chmelár

DUCHOVNÉ OKIENKO

V  týchto zimných 
mesiacoch by sme si 
chceli pripomenúť chvíle 
z  leta. Jedného augusto-
vého dňa nás v komunit-
nom centre (KC) navští-
vili deti z KC Bonum vo 
Svite. Deti zo Svitu prišli 
lesnou cestou za dopro-
vodu odbornej garantky 
Veroniky a  dobrovoľníč-
ky v KC Silvii.

Spoločne sme sa stretli 
na školskom ihrisku pri futbalovom 
zápase. Celý zápas sa niesol v  pria-
teľskom duchu, aj keď deti si medzi 
sebou museli ukázať kto čo dokáže. 
Práve pri týchto situáciách vznikali 
vtipné ale i  poučné momenty, ktoré 
si budeme pamätať asi všetci. Sú to si-
tuácie, ktoré sa stanú asi pri každom 

futbalovom zápase. Pri našom zápase 
sme deti nepotrestali červenou či žl-
tou kartou, ale na pár minút sme ich 
stiahli z  ihriska. Počas tejto doby ne-
boli nečinnými divákmi ale museli 
nejakým spôsobom pomôcť spoluhrá-
čom či súperom v maličkostiach. Jed-
ným z príkladov je naša Zuzka, ktorá 

faulovala súpera a  mala 
tú smolu že si rozhodca 
všimol a  počas svojho 
dvojminútového vylúče-
nia dopĺňala pitný režim 
všetkým hráčom. Záro-
veň si deti pripomenuli, 
že futbal je kolektívny 
šport a teda individuálne 
akcie sa veľmi neoplatia.

Pre deti z  oboch ko-
munít to nebolo len vy-
užitím jednej z  voľných 

chvíľok počas letných prázdnin, ale 
zmysluplne využitý čas, vďaka ktoré-
mu sa mohli lepšie spoznať a  získať 
nové kontakty či kamarátstva. S  KC 
Bonum sme takto zahájili našu spolu-
prácu a už teraz sa tešíme na najbližší 
zápas vo Svite.

n.š.

Priateľský zápas – zápas priateľov
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Pri prechádzkach v okolí našej dediny 

po poľných chodníkoch a cestách sú krás-
ne výhľady na okolie: Vysoké a  Západné 
Tatry, Kozie chrbty a Levočské vrchy.

Len niekedy sa nedá pozerať iba po oko-
lí, musíme sledovať aj kam kráčame. Inak 
prídeme domov s nepríjemne zapáchajú-
cim bonusom na topánke. Vraví sa, keď 
stúpiš do…, budeš mať šťastie.

Bohužiaľ na týchto cestách zanechajú 
chovatelia výkaly svojich štvornohých mi-
láčikov.

Zvlášť je to výrazné na ceste medzi cin-
torínmi ku rieke Poprad a späť cez Patrón-
sky potok do časti Záhumenná. Práve na 
týchto miestach sa nachádzajú aj zberné 
koše na hore spomenutý odpad.

Čo je však naozaj zarážajúce, že pria-
mo na chodníku ľudia učešú svojich psov 
a srsť tam nechajú. akoby nemohli zájsť 3 
metre vedľa – miesta je tam dosť. Takéto 
konanie sa mi zdá bezohľadné až hrani-
čiace s egoizmom. Neraz som tieto výkaly 
zberala z  trávnika - nielen spred svojho 
domu.

Skúsme sa nad tým zamyslieť. Aké by 
to bolo pekné, keby sme sa v novom roku 
správali podľa slov:

„Neurob nič, čo nechceš, aby iní robili 
Tebe…“                    m.m.

TURISTICKÉ 

OKIENKO trochu inak…

Nová služba pre obyvateľov 
– platobný terminál

Chceli by sme Vás informovať o  novej služ-
be pre obyvateľov. Všetky dane a poplatky, a to 
dane z nehnuteľností, daň za psa, stavebné po-
platky, poplatky za hrobové miesta, miestne 
poplatky za komunálny odpad a  iné poplatky 
môžete uhradiť nielen v  hotovosti, bezhoto-
vostným prevodom z účtu, ale aj cez platobný 
terminál na mieste prvého kontaktu. Veríme, že 
platba cez platobný terminál prispeje k rozšíre-
niu a skvalitneniu služieb pre obyvateľov.      s. š.

ZAUJÍMAVOSTI

SČK
SLÁVNOSTNÉ OCEŇOVANIE DARCOV KRVI

MS SČR v Spišskej Teplici 
si do svojej náplne činností 
zaradil, okrem iných akcií, 
aj úlohu podporovať a  zís-
kavať bezpríspevkových 
darcov krvi. V  priestoroch 
OÚ tento rok zorganizovali 
tri mobilné výjazdy v  spo-
lupráci s MTJ v Poprade, na ktorých sa 
zúčastnilo 86 odberov krvi.

Zvykom sa stáva aj oceňovanie ob-
čanov, ktorí boli ocenení jednou z  Ján-
skeho plakiet. Toto posedenie sa konalo 
30.  11.  2019 v  sále Kultúrneho domu. 
Bronzovú Jánskeho plaketu dosiah-
lo osem našich občanov a  to: pán M. 
Cerva, Mgr. M. Dikantová, A. Durko-
tová, Ing. P.Kupčo, Z.Kupčo, M.Šebest, 
M.Švagerková a  Ľ.Závatzký. Striebornú 
Jánskeho plaketu dosiahli z našich obča-

nov pán J.Lačný a pán J.Slivenský.
Všetkým zúčastnením blahoželáme 

k udeleniu plakety. Darcovia si odniesli 
aj vianočný kvet a malý darček, ktorý bol 
zakúpený z dotácie OÚ na činnosť MS 
SČK, z  výťažku z  Teplického jarmoku 
a  sponzorským darom prispela aj pani 
M.Kuzmiaková.

MŠ SČK verí, že táto tradícia sa ucho-
vá v  našej obci a  vyzýva ďalších obča-
nom obce k darovaniu tejto vzácnej te-
kutiny.                   j.ď.

KULTÚRA
Návšteva obecného úradu

Mesiac november je v školskom klube detí za-
písaný ako mesiac poznávania svojej obce. Počas 
jednotlivých týždňov sme spoločne poznávali 
dôležité inštitúcie a služby v našej obci, objavo-
vali dôležité organizácie a  spoznávali našich vý-
znamných rodákov.

Naše úsilie a  poznávanie vyvrcholilo výrobou 
makety centra Spišskej Teplice, ktorú máme vy-
stavenú na výstavke pred školským klubom a náv-
števou obecného úradu. Na obecnom úrade nás 
vrelo privítal pán starosta Ing. Radoslav Šeliga 
a  odborná garantka komunitného centra, Mgr. 
Nikola Šprochová. Spoločne nám porozpráva-
li o  histórii a  súčasnosti našej obce, oboznámili 
s plánmi do budúcnosti a nakoniec nás obdarovali malým darčekom.

Sprevádzala nás príjemná priateľská atmosféra a preto veríme, že sa o rok všetci spoločne zídeme znova!           v.s
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Na začiatku mesiaca november vy-
hlásila obec Spišská Teplica v  spolu-
práci s komunitným centrom pre deti 
výtvarnú súťaž o  najkrajšiu vianočnú 
pohľadnicu. Podmienky súťaže boli 
jednoduché, zapojiť 
sa mohli deti zo zá-
kladnej školy a  pri 
tvorbe návrhu po-
hľadnice sa mohli 
použiť ľubovoľné 
techniky kresby 
a maľby.

Návrhy pohľad-
níc od detí budú 
graficky spracované 
a  rozposielané ako 
vianočný pozdrav 
okolitým obciam 
a  spolupracovní-
kom našej obce.

So svojimi návrhmi a  kresbami sa 
do súťaže zapojilo 26 detí. Členovia 
výberovej komisie vybrali tri výherné 
návrhy.

1. Miesto – Martin Slušný 7 rokov

2. Miesto – Andrej Šeliga 11 rokov
3. Miesto – Zuzana Medlová 10 rokov
Výhercom blahoželáme a prajeme im 

veľa úspechov vo svete výtvarníkov.
n.š.

KULTÚRA

KULTÚRA

Október sa už dlhé roky spája s úctou k star-
ším a  nebolo tomu inak ani tento rok. Dňa 
20. 10. 2019 sme si aj v našej obci uctili dôchod-
cov a  pripravili im posedenie s  pohostením 
a kultúrnym programom. V rámci kultúrneho 
programu sa predstavilo aj domáce divadlo 
ÚSMEV, ktoré si pripravilo pre hostí „Tradič-
nú dedinskú svadbu“. Pri tomto vystúpení sa 
mohli aj naši dôchodcovia vrátiť o  niekoľko 
desaťročí dozadu a zaspomínať si na tie nád-
herné chvíle kedy si pred bohom sľúbili ver-
nú lásku až po hrob, taktiež si mohli zaspie-
vať tradičné piesne, ktoré k dedinskej svadbe 
neodmysliteľne patrili a stále patria. Po vystú-
pení divadla ÚSMEV nasledovalo vystúpenie 
folklórneho súboru VAGONÁR, ktorý nám 
predviedol ľudové tradície a  zvyky tak ako 
ich poznáme aj tak ako ich nepoznáme. Ich 
vystúpenie bolo plné energie, ktorá sprevá-
dzala úžasné tanečné vystúpenia, spevy ale aj 
dokonalú hru na hudobných nástrojoch za čo 
im zo srdca ďakujeme. Folklórne popoludnie 
všetci prítomní odmenili búrlivým potleskom. 
Nasledovalo malé pohostenie a s krásnou spo-
mienkou na spoločne pekne prežité nedeľ-
ňajšie popoludnie sme sa rozlúčili. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pri-
činili o to, aby sa mohlo toto posedenie usku-
točniť.

g.o.

Posedenie s dôchodcami

Najkrajšia vianočná pohľadnica

1. miesto – Martin Slušný 7 rokov 2. miesto – Andrej Šeliga 11 rokov 3. miesto – Zuzana Medlová 10 rokov
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KULTÚRA
Vyhodnotenie súťaže

V aprílovom čísle Teplické-
ho spravodajcu sme vyhlásili 
súťaž „O  najkrajšiu fotogra-
fiu Spišskej Teplice“. Do tej 
sa zapojilo 5 fotografov s  15 
súťažnými fotografiami. Od-
borná porota vyberala z krás-
nych obrázkov bez toho, aby 
vedela, kto sú autori fotogra-
fie a vybrala snímku Gabriely 
Želonkovej s  názvom Ticho 
pred búrkou. V  hlasovaní na 
facebooku zvíťazil Marek Še-
best s fotkou Horovo oko vidí. 
Všetky fotografie zo súťaže 
sa nachádzajú vo vestibule 
obecného úradu/kultúrneho 
domu a  môžete si ich prísť 
pozrieť počas úradných ho-
dín. Taktiež budú fotografie 
zverejnené v  obecnom ka-
lendári pre rok 2020. Víťa-
zom gratulujeme a  ostatným 
súťažiacim ďakujeme za ich 
snaženie. V  podobnej súťaži 
budeme určite pokračovať aj 
na budúci rok a preto fotogra-
fujte a po vyhlásení novej sú-
ťaže posielajte vaše najkrajšie 
fotky, aby sme sa z nich mohli 
tešiť všetci.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce
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ŠPORT
DHZ Spišská Teplica

HALOVÉ MAJSTROVSTVÁ SR

Mladí hasiči reprezentovali dobrovoľný hasičský 
zbor na 27. ročníku halových majstrovstiev SR mla-
dých hasičov, ktorý sa konal v basketbalovej hale vo 
Svite. Celkovo sa súťaže zúčastnilo 91 hasičských 
družstiev z  rôznych kútov Slovenska. Mladí hasiči 
súperili v kategórii dievčat a chlapcov o putovný po-
hár prezidenta Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR. 
Družstvo chlapcov potvrdilo svoje kvality a v napí-
navom boji nakoniec získalo krásne 6. miesto, čím sa 
zaradili medzi hasičskú elitu na Slovensku. V pod-
tatranskej olympiáde mladých hasičov po sčítaní 
bodov z Halových majstrovstiev sa naše chlapčenské 
družstvo umiestnilo po výslednom hodnotení na 
striebornej priečke.

 
V novembri sa zmiešané družstvo mladých hasi-

čov zúčastnilo na halovej súťaži Pohronskej halo-
vej ligy Plameň, ktorá pozostávala z uzlovej štafety, 
štafety dvojíc a štafety s prekážkami. Po sčítaní časov 
jednotlivých disciplín si naši mladí hasiči odviezli 
z  Banskej Bystrice bronzové medaile. Výbor DHZ 
Spišská Teplica ďakuje mladým hasičom za pred-
vedené výkony, ich disciplínu a  rozvoj hasičského 
športu v zbore. DHZ Spišská Teplica teší fakt, že vý-
chova mladých hasičiek a hasičov prináša hodnotné 
úspechy na celoslovenských aj zahraničných súťa-
žiach, miestenky v  hasičskej reprezentácii a  účasť 
mladých hasičov v na Majstrovstvách sveta.

     Ing. Adrián Ďuriš, PhD.

Pozvánka na výročnú členskú schôdzu DHZ
Vážení členovia DHZ, výbor DHZ v Spišskej Teplici Vás srdečne pozýva na výročnú členskú schôdzu, 

ktorá sa uskutoční dňa 5. 1. 2020 (nedeľa) so začiatkom o 16:00 h v sále Kultúrneho domu v Spišskej Teplici.

Vážení spoluobčania, Hasičský a  zá-
chranný zbor SR a  výbor DHZ Spišská 
Teplica Vás chce aj touto formou upo-
zorniť na potrebu dodržiavania požiar-
no-bezpečnostných predpisov v zimnom 
období. Počas tohto obdobia hasiči už 
tradične evidujú zvýšený počet výjazdov 
k požiarom rodinných domov resp. k po-
žiarom v  bytovom fonde. Najčastejšími 
príčinami vzniku požiarov tohto typu sú 
nevyhovujúci technický stav dymovodov 
a komínov, nesprávna inštalácia, obsluha 
alebo zlý technický stav vykurovacích 
telies. Okrem spomenutého do popredia 
vystupuje i  nedbalosť a  neopatrnosť pri 
manipulácii s otvoreným ohňom, horľa-
vinami či žeravým popolom. Dlhoroč-
né štatistiky poukazujú, že najčastejšou 
príčinou vzniku požiarov v  rodinných 
domoch je práve nevyhovujúci stav vy-

kurovacích telies. Hasiči za účelom eli-
minácie požiarov v  obytných domoch 
a iných objektoch odporúčajú skontrolo-
vať stav vykurovacích telies ešte pred ich 
použitím, inštalovať ich podľa návodu 
výrobcu, dbať na ich kontrolu počas pre-
vádzky, vysypávať popol do nehorľavých 
nádob a dodržiavať predpisy pre sklado-
vanie a  používanie horľavých kvapalín, 
plynov a pod.

Odporúčania počas vykurovacej se-
zóny:

Vykurovať správnym palivom: do 
kotlov, kachlí a  krbov patrí len určené 
palivo. Spaľovaním domáceho odpadu, 
plastov a iných vysoko horľavých látok sa 
zvyšuje riziko vzniku požiaru a súčasne 
dochádza k znečisteniu ovzdušia.

Zabezpečovať pravidelné čistenie 
a kontrolu komínov: zabezpečiť odborné 

preskúšanie komínov osobami s  odbor-
nou spôsobilosťou. Za celkový technický 
stav a údržbu komínov zodpovedajú ma-
jitelia sami, a preto sú povinní zabezpe-
čovať pravidelné čistenia a kontroly. Pri 
kontrole vykurovacích telies je vhodné 
v  prvom rade zamerať svoju pozornosť 
na stavebné prevedenie, funkčnosť, či 
nedošlo k  prehoreniu materiálu a  jeho 
následnému poškodeniu. Pri plynových 
spotrebičoch je vhodné orientovať svoju 
pozornosť na čistotu komínových prie-
duchov, na zabezpečenie dobrého ťahu 
komína a dodržiavať revízne prehliadky, 
aby nedošlo k úniku plynu do okolia.

Správne uskladňovať palivo: v  tesnej 
blízkosti kotlov, kachlí a  krbov nesmú 
byť uložené žiadne horľavé látky. Odlete-
né žeravé častice pri kúrení môžu spôso-
biť požiar.          Ing. Adrián Ďuriš, PhD.

Vykurovacie obdobie
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ŠPORT
Šachová LIGA MLÁDEŽE SPIŠA - DRUHÉ DEJSTVO

Po roku a  týždni sa v  sobotu 
30. 11. 2019 do Spišskej Teplice vrátila 
so svojím druhým kolom aktuálneho 
ročníka 2019/2020 šachová Liga mlá-
deže Spiša, súťaž jednotlivcov v rých-
lom šachu. Spoluprácu na jej zorga-
nizovaní si podelili Základná škola, 
Šachový klub MAPAK, dobrovoľníci 
z radov rodičov a priaznivcov šachu.

V dvoch samostatných turnajoch – 
TURNAJ OPEN a TURNAJ GPX hra-
ných švajčiarskym systémom na 7 kôl, 
s časom 2 x 15 minút bojovalo spolu 83 
šachistov. TURNAJA OPEN určeného 
pre „ostrieľaných“ šachistov - starších 
ako 14 rokov alebo aj mladších, pokiaľ 
ich osobné šachové hodnotenie - ELO 
koeficient je aktuálne vyšší ako 1400, 
sa zúčastnilo 23 hráčov. Víťazom tur-
naja sa stal so ziskom 6 zo 7 možných 
bodov Eduard Paňko starší štartujúci 
za ŠK Stropkov a Svidník. ŠK MAPAK 
Spišská Teplica v tomto turnaji repre-
zentoval Ján Mikolaj, ktorý v  koneč-
nom „zúčtovaní“ obsadil presný stred 
tabuľky – solídnu 12. priečku.

V  TURNAJI GPX určenom pre 
šachistov vo veku do 14 rokov bo-
jovalo spolu 60 hráčov. Absolútnym 
víťazom tohto turnaja sa stal Martin 
Gollner štartujúci za Liptovskú šacho-
vú školu, ktorý každý súboj so svojimi 
súpermi doviedol do víťazného konca 
a  tak mu po zisku siedmych bodov 
prvá priečka patrí určite právom.

Spišskú Teplicu  v  TURNAJI GPX 
reprezentovali: v kategórii D 14 Laura 
Olexová a Sophia Slobodníková, v ka-
tegórii CH 14 Šimon Straka, Ján Šebest 
a Andrej Šeliga, v kategórii D 11 Karin 
Elisabeth Červeňová, Sofia Mária Sko-
kanová a  Mária Šeligová, v  kategórii 
CH 11 Filip Polčin.

Tak ako pred rokom, môžeme opäť 
konštatovať, že z  našich šachových 
nádejí sa najviac darilo Laure Olexo-

vej, ktorá v  kategórii D 14 zvíťazila. 
Zisk 5,5 bodu jej zároveň zabezpečil 
3. priečku v  celkovom poradí. Pekný 
výsledok! Laure sa na domácej pôde 
darí!

Zaujímavú a vyrovnanú partiu odo-
hral s  neskorším  víťazom svojej ka-
tegórie Samuelom Hyrošom z Popra-
du Šimon Straka. Pol bod z  črtajúcej 
sa remízy v koncovke, ako sa ukázalo 
v  konečnom hodnotení turnaja, mo-
hol priniesť Šimonovi v  početnej ka-
tegórii CH14 tretiu priečku. Žiaľ ne-
stalo sa. Predvedená hra však zaslúži 
pochvalu!

Pochvala za snahu vymyslieť čosi 
čím v  súboji prehrám svojho súpera, 
za každú peknú kombináciu na ša-
chovnici, za snahu vytrvať a bojovať vo 
chvíľach, keď sa mi nedarí, patrí však 
všetkým súťažiacim.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom podieľali na organi-
zácii tohto podujatia.

Fotografie z  podujatia budú k  dis-
pozícii na webovej stránke základnej 
školy, výsledky GPX turnaja na we-
bovej stránke Slovenského šachového 
zväzu/Súťaže/Náborové turnaje mlá-
deže/Kalendár/ v  pripojených súbo-
roch v riadku Spišská Teplica.

       JS

Keď sa myšlienka v šachoch stáva činom           foto: G. Skokan

Výsledok správnych rozhodnutí sa 
dostavil                            foto: G. Skokan

OZNAMY
Šachový Trojkráľový turnaj – pozvánka

Dňa 5.1.2020 sa v zasadačke obecného úradu uskutoční 13. ročník šachového Trojkráľového turnaja. 
Turnaj je určený pre všetkých, ktorí si túto hru obľúbili – bez rozdielu veku a výkonnosti. 

Tempo hry 2 x 15 minút, 7 kôl. Turnaj začne o 10:00 hod. 
Záujemcovia o účasť na turnaji kontaktujte v termíne do 3.1.2020 Pavla Kuzmiaka, 

tel. 0911 101 222 alebo Jána Skokana, tel. 0918 869 170.

                                                                                                                                     ŠK MAPAK
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ŠPORT
OBECNÝ VOLEJBALOVÝ KLUB  - PODTATRANSKÝ VOLEJBAL

Súťažný ročník 2019/2020 PODTATRANSKÁ SÚŤAŽ 
MIX II. trieda vo volejbale neregistrovaných hráčov okre-
su Poprad začal v  novembri prvými zápasmi. V  tomto 
ročníku reprezentujú Obecný volejbalový klub hráči : J. 
Jakubčáková, M. Maškulková, A. Šlebodová, M. Šeligová, 
G. Koláriková, J Skokan, Z. Harabín, D. Šikula, R. Kor-
maňoš, J. Jarkuliš a P. Kubanda. Žiaľ ani v tomto ročníku 
súťaž ŽIEN nebola spustená pre nedostatočný počet pri-
hlásených družstiev / OVK a TatraFit. Novinkou je mož-
nosť tipovanie výsledkov zápasov ako aj samotné výsledky 
nájdete na web stránke www.freebets.sk. Hrá sa systémom 
každý s každým jednokolovo dvojstretnutie na 2 víťazné 
sety.

Rozpis zápasov :

ŠPORT

Na konci leta rozbehol ďalšiu sezónu v 6. lige 
aj miestny futbalový klub. Posledné dve sezó-
ny sa naši futbalisti držali v pokojných vodách 
v  strede tabuľky, ale tohtoročná jesenná časť 
bola neúspešná. Zisk chudobných 10 bodov 
nám stačil na priebežnú dvanástu priečku, keď 
sme zbierali body proti mužstvám z  dolných 
priečok tabuľky. Potešilo najmä víťazstvo na ih-
risku Spišského Bystrého 2:1 a doma vybojova-
né tri body proti Hôrke. Pre záchranu budú na 
jar veľmi dôležité domáce zápasy proti Spišské-
mu Štiavniku, Spišskému Bystrému a Veľkému 
Slavkovu.

Po siedmych rokoch sa obnovilo aj doraste-
necké mužstvo, ktorého hráči zbierajú s  touto 
kategóriou prvé skúsenosti. Prejavilo sa to na 
výsledkoch, ale aj na postavení v  tabuľke, keď 
po jesennej časti sú mladí loptoví diabli na po-
slednej 8. priečke so ziskom štyroch bodov.

   j.o.

Loptoví diabli v bojoch o udržanie

SP. TEPLICA – VKPH 8. 11. 2:0, 2:0 100:71
MLÁDEŽNÍCI – SP. TEPLICA 18. 11. 1:2, 0:2 96:111
SP. TEPLICA – MUVOZA 6. 12. o 19,00
WALD – SP. TEPLICA 14. 1. o 16,30
SP. TEPLICA – TATRAFIT 7. 2. o 19,00
ŠTRBA – SP. TEPLICA 11. 2. o 18,00
SP. TEPLICA – SVIT 28. 2. o 19,00
SP. TEPLICA – BIG TEAM B 13. 3. o 19,00
JARNÁ – SP. TEPLICA 24. 3. o 18,00

Poradie po 2. kole:
1. OVK Sp. Teplica 4  4  0  8 : 1   211:167  8
2. MUVOZA-SVIT 4  4  0  8 : 2   226:176  8
3. Big team B 4  3  1  7 : 3   223:173  7
4. ŠK Štrba 4  2  2  5 : 4   181:171  5
5.WALD Slovakia 2  2  0  4 : 0   100: 67   4
6. SVIT 2  2  0  4 : 1   111: 79   4
7. Jarná 4  1  3  4 : 7   193:234  4
8. TATRAFIT T.L 4  0  4  1 : 8   162:214  1
9. Mládežníci 4  0  4  1 : 8   154:211  1
10. VKPH 4  0  4  0 : 8   130:200  0

Všetky informácie a výsledky sa dozviete aktuálne aj na stránke Obce Spišská Teplica http://www.obecspisskateplica.sk/ 
v sekcii „organizácie“.                    

                       j.j. 

pf 
 2020
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31. 12. 2019 

od 18.00 hod. – do 20
.00 hod. 

Detský Silvester 

v sále kultúrneho domu

OČAMI KARIKATURISTU

        DIVADLO ÚSMEV 
VÁS POZÝVA 

PO NOVOM ROKU NA DIVADELNÉ 
PREDSTAVENIE 

„DIABOL V RAJI MANŽELSKOM“. 
VERÍME, ŽE SA DOBRE POBAVÍTE 

A MOŽNO AJ ZAMYSLÍTE. 
TEŠÍ SA NA VÁS CELÝ KOLEKTÍV 

DIVADLA ÚSMEV.

OZNAMY

Obecný úrad 
bude v dňoch 
23. 12. 2019 
a 27. 12. 2019 

z technických 
príčin 

zatvorený.

OBECNÝ OHŇOSTROJ TOHTO ROKU NEBUDE. 

Obecné zastupiteľstvo sa rozhodlo, 
že finančné prostriedky, ktoré boli určené 
na ohňostroj budú použité na charitatívny 
účel a budú zaslané na transparentný účet 

postihnutým rodinám v Prešove. 
Nový rok privítame pred obecným úradom 
s hudobným podmazom, prevareným vínom 

a prskavkou v ruke. 
Všetci ste srdečne pozvaní.

31. 12. 2019 od 23.0
0 hod. 

Silvester v centre obce

VTIPY

„Pán riaditeľ, môžete mi dať zajtra 
voľno?“ pýta sa v  práci pán Novák. 
„Manželka chce, aby som jej po-
mohol s  vianočným upratovaním.“ 
„Z takého dôvodu vám predsa nebudem dá-
vať voľno!“ rezolútne to odmietne riaditeľ. 
„Ďakujem,“ vydýchne si zamestnanec. 
„Vedel som, že je na vás spoľahnutie.“

Vianočný koláč: RYCHLA VYCHOD-
ŇARSKA RUMOVÁ PRALINKA 
Suroviny: dva kila dutych čokola-
dovych figurkoch, 2 až 5 litre rumu 
Postup: zoberece čokoladovu figu-
rku, odkrucce jej gebuľu, doleje-
ce rum a  možece takoj konzumovac. 
A  potom, že s  pečenim na 
Vianoce je veľo roboty… 
Ps: Tote chudobnejše možu skusic lacnej-
ši variant, ten je bez dutych figurkoch….

O  Vianociach hovorí mamička Jož-
kovi: „Jožko, zapáľ vianočný stromček.“ 
Za chvíľu príde Jožko a hovorí: „Aj svieč-
ky?“
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KRÍŽOVKA

PRE DETI

 

autor: 
Pavol 

Surovec 
farba na 
vajíčka 

meno  
pre psa 

hrubý 
povraz 

Pomôcky: 
APRO, 

AVOLEDO, 
RUNEN 

predložka načas babylonský 
boh neba 

rečník 
(kniž.)  EČV Prešov papagáj 

meno 
speváčky 

Rolins 
pena do 
kúpeľa 

priesvitný 
náter 

osobné 
zámeno 

ušno-nosno-  
krčná 

ambulancia 
   

výsledok 
zvárania 

    klesalo 
k zemi       

zápisník 

1. časť 
tajničky         

značka 
sirupov 

      
poludňajšie 

jedlo 

oblok     
automobil 

    

druh 
palmy 

     
999 

rímskymi 
boh moha- 
medánov 

 hovor znova 
to isté 

drop 
(zool.) 

    
obidvaja 

   

meno 
Caponeho 

  2. časť 
tajničky 

opracované 
drevo 

mláky planéta príslušník  
st. národa 

v poriadku   

štvorček 
(typ.) 

  
zomierala 

     

kód jazyka 
achvachčina 

   
zvratné 
zámeno 

smeruje 
(kniž.) 

nasadilo 
topánky 

priesmyk 
(nem.)     

chem. zn. 
selénu 

  
venovalo 

    

alebo 
(angl.) 

  
zatykač 
(zast.) 

zn. kvality 
múky 

alebo 
(čes.) 

krídlo 
(odb.)    

diviak 
(esper.) 

    
konfiškovala 

      
pníky športový kód 

Panamy 

preložka  
s 3. pádom   

skop 
do hĺbky 

      

starobylé 
písmo 

     
Záväzné 

stanovisko 
kód 

Venezuely 

3. časť 
tajničky        taliansky 

spisovateľ        

ušľachtilá 
sladkovodná 

ryba 
       nezmocnil sa        


